Thobias

Oracius

Arator

Luca⁹

Thobias

Auroca

Juuenal

Pers⁹

Juuenal

famosos equitum cum dictatore magistros
 Si coram lepidis male uiuitur affigies quo
 Tot bellatorum / si ludatur alea pernox
 Tota licet veteres exponant vndiq; cere
 Accia nobilitas sola est atq; vnica virtus

optima.
 // Optima virtus vnūquēq; nobilitat. // Cap. v.

Juuenal **P**aulus vel petrus / vel thomas moribus esto
 Prima michi deles animi bona / sanctus haberi
 Iusticieq; tenax factis dictisq; merearis

Juuen **E**gregijs. quis enim generosus dixerit hunc / qui

Indignus genere et preclaro nomine tantum

Insignis nanū cuiusdam at hianta vocamus

Quidi **E**thiopiū cignum. bona non sua quisq; recuset

Nam genus et proeuos et que non fecimus ipsi

Perf **V**ix ea nostra uoc. Non si quid turgida roma

Eleuet accedas examēq; improbum / in illa

Castiges trutina / nec te quesieris extra

// Quō nō sit gloriandū de nobilitate aut stute parē
tū.

Juuenal **O**rande tumes alto drusorum sanguine tamē
 feceris ipse aliquid ppter quod nobilis esses

Ut te cōciperet que sanguine fulget yuli

Non que ventoso conducta sub aggere coxit

Dos humiles inquis vulgi parē: vltima nostri

Quorum nemo queat patriam monstrare parentis

Ast ego tetra pidas viuas et originis huius

Gaudia longa feras tamē yma plebe quicquam

Facundum inuenies / solet hic defendere causas

Nobilis indocti. Cui nulla sciencia fandi

Dic michi teucrorum proles / animalia muta

Quis generosa putat nec forcia / nemp; volucrum

Primus

Hic laudamus equū / facili cui plurima palma
Feret et exultat / rauco victoria cre
Nobilis hic quocūq; venit de gramine / cuius
Clara fuga ante alios . et primus in equore puluis
Hed venale precus corite posteritas et
Hic pmi / si rara iugo victoria sedit
Nulli maiorum respectus / gratia nulla
Vnt rarum / dominos precijs mutare iulentur
Eriguis tritoq; trahunt epicedia collo
Quid deceat nobilem .

Capitulū . vii .

Juuenal

Ego ut miremur te / non tua primuz aliquid da
Quos possū titulis incidere / potest honores
Quos illis damus et ædimus / quibus omnia debes
Nam stultum et miserū est aliorum incābere fame
Ne collap̄sa ruant subductis tecta columpnis
Hæcatis humi palmes viduas de fixat vlnos
Esto bonus miles / tutor bonus / arbiter idē;
Integer ambigūe si quādo dicābere testi;
Inerteq; rei / salaris licet imperet / ut sis
Falsus / et admoto dicet peruria ferro
Summū crede nefas animaz presere pu dori
Et propter vitam viuendi perdere causas

Quid faciat nobilem .

Capitulū . viij .

Juuenal

Sibi sancta cohors comitū / si nemo tribunāl
Vendit acrise comes / si nullū in coniuge crimē
Nec per conuentus et cuncta per oppida curuis
Vnguibus / ire parat nū nos raptura teleno
Cum licet a p̄ico nū neres genus / altaq; si te
Romina delectant omnez tytānda pūgnā
Inter maiores ipsū q; promethea ponas
De quocūq; vles pro auū abi sumito libro

B 3

Mathes Virtus nobilitat hominem / virtute remota
 astringat in exilium nobilitatis honor
 Prece radiat virtus gemmis / aurique nitorem
 Presupercat / solis sola petenda vitis.

¶ Quid faciat ignobilem.

¶ Capitulum. ix.

Juuenal

Odd si precipitem caput ambitus / atque libido
 Si frangis virgas sociorum in sanguine / si te
 Delectant hebetes lasso hictore seures /
 Incipit ipsorum contra te stare potentum
 Nobilitas / clara magis faciem preferre pudendis
 Omne animi vicium tanto conspectius in se
 Crimen habet / quanto qui peccat maior habetur
 Nalo pater tibi sit Terstes dummodo tu sis
 Eade simlis vulcanaque arma capescas
 Quae te terstite similem producat achilles

Oradus

Ut quantum generi demas virtutibus addas

¶ Quod omnes homines eque sint nobiles. ¶ Cap. x.

Boetius

One hominum genus in terris simili surgit ab ortu
 Unus enim rerum partem / vnus cuncta ministrat
 Ille dedit phelo radios dedit et cornua lune
 Ille homines etiam terris dedit et sidera celo
 Hic clausit membris animos / celsa sede peritos
 Mortales igitur cunctos edit nobile germen
 Quid genus et proavos strepitus / si primordia vna
 Auctoremque deum spectes / nullus de genere exstat
 Ni vicijis peiora fouens proprium deserat ortum.

Oradus

¶ De peccata. ¶ Capitulum. xi.
Ut bonus omne forum quem spectat a oebunal
 Quando cumque deos / vel porco vel boue placat
 Iane pater dare / clare cum dixit a pollo
 Vabra mouet metuens audire / pulchra lauerna

Primus

Da michi fallere da iustus sanctūq; videri
Noctem peccatis et fraudibus obice nubem
Q; nō sit credendū laudibus humanis. Cap. xij.

Stimus iam pridem omnis te roma beatum
Tu recte viuis si curas esse qd audis
Sed trezor ne cui de te plus q̄ tibi dicas
Neue putes alium sapiente bonoq; beatū
Neu si te populus sanū recteq; valentem
Dicitet / occultā febrem sub tempus exendi
Dissimules / donec manibus tremor incidat vinctus
Saultoz incurata malus pudor vlcera celat
De vitupatione p̄p̄ cruce. // Capitulū. xij.

Ora dñs

Qum pateris sapiens emendatusq; w cari
Respondes ne tuo dic sodes nomine / nemp̄
Vir bonus et prudens dici delector ego ac tu
Qui dedit hoc hodie cras si volet a. si ret / vt si
Demulerit fastes indigno detrahet idem
Done meū est inquit / pono / tristisq; recedo
Item si daret furez / neget esse / pudiciū
Contendat laqueo collū pressisse pater nuz
Mordax obproprijs falsis / mutēq; colores
Falsus honor iuuat et mendax infamia terret
Quē nec mendosū et mendacem vir bonus est quis
Qui consulta patruz / qui leges iuraq; seruat
Quo multe magneq; secantur iudice lites
Quo responfore et quo cause teste teneatur
Sed videt hunc omnis domus / et vicinia tota
Introsūm turpē et speciosūm pelle de cora
Pelliamam veterem retines a fronte polita
Astruā vapidō seruas sub pectore vulpem

Item

Perf̄

De fugienda p̄p̄ cruce. // Capitulū. xij.

B 2

- Virgili.** **O** formose puer in nimium ne fide colori
Alba ligustra cadunt vacinia nigra leguntur
- Pusan.** Omne quod est rubeum nomen non impetrat auri
Omne quod est niuum non imitatur ebur
- Persius** Quin tu summa igitur ne quidq̄ pelle decoris
caudam iactare proello
- Arator:** Desinis :o quātum distant humana supernis
Iudicijs / qui merito transcenditur ille
- Luca.** Laude hominū qui iustus erat. nunc consule fame
Fata tibi longe fluxerunt prospera vite
Qualiter fugienda sit procrisis. Capitulum. xv.
- Quidius** **Q**ueq; subiectus solito / neq; blandior esto
Hec animi multum signa nocentis habent
- Persius** Respue qd non es tollat sua munera cerdo
Tecum habita nois q̄ fit tibi curta supellex
- Esopus** Quod non es / non esse velis / qd es ipse fatere
Est male quod non est / qui negat esse quod est
De lactancia virtutum. Capitulum. xvi.
- Catho** **N**ec sis ventosus dum vis bonus esse videri
Nec te collaudes nec te culpaueris ipse
Hoc faciunt stulti quos gloria vexat inanis
- Occius** Nec furtum feci / nec fugi / si michi dicat
Seruus / habes preduz / lozis non vereris / aio
Non hominem occidi / non pasces in cruce coruos
Hum bonus et frugi renuit / negitatq; sabelus
Cautus enim metuit foueam lupus / accipiterq;
Suspectos laqueos / et optum mliuus hamū
Oderunt peccare boni virtutis amore
Oderunt peccare mali formidine pene
Tu nichil admittes in te formidine pene
Hit spes fallendi miscabis sacra profanis

Primus

Nam de mille fabe modis / cum surripis unum
Dampnū est / non facinus michi pacto leuius isto
Nolo vltis rerum quicq̃ laudare tuarum
Si sint alterius ore probata prius
Nec tua laudabis studia / aut aliena reprehendes
Officiū alterius multis narrare memento
Atq; alijs cum tu benefeceris ipse fileto
Incipiens esto cum tempus postulat aut res
Hulticiam simulare loco prudentia summa est
De iactantia strenuitatis .

Auian⁹

Oracius
Catho.

Res gereere et captos ostendere ciuibus hostes
Attingit solum Jouis et celestia temptat
Hesitanti querunt vt sublimes videantur
Pro magno spondent alijs vt laude fruantur
Non in sublimi stes coram principe sede
Ne princeps dicat tibi forsan / sur te recede
Pro magis extremis residens in sedibus esto
Principibus placuisse vicis non vltima laus est
Quilibet ignois te se bona predicat / et qui
Non habet vsurpat nomina magna sibi

Oraci⁹.

Aurota.

De iactantia sciencie .

Capitulū . xvij

Meritis indignū fateor studijsq; pudicis
Ostentare suum pprie nam venditor artis
Veritatat titulos quos ingerit . : vsq; ad deo ne
Sare tuum nichil est nisi te sare hoc sciat alter
De pulcreum est digito monstrari et dicier hic est
Vincat opus verbum minuit iactantia famam

.: Peet⁹

Ganfrid⁹

Omne bonum a deo fit .

Capitulū . xix .

Siqua tibi scintilla patet / stillat bonitatis
Fonte / deus bona dat queq; ministrat homo
Plasma dat obsequium deus incrementa ppmat
Senta / ministerium lingua / carissima deus

Thobias⁹

Dispensat figulus artem per vascula / fractis
 Datur ad stabilis integritatis opus
 fructificat deus in famulis diuina suppellex
 Est homo / ponit homo semina / grana deus
 Ex ope celesti fit siquid habetur honesti
 Et venit a superis ut agas bene vel medicaris.

302imas

Perf9
Alexa.!

O De ambitione dignitatū vel prelatoratū. Ca. 11.
 Curas hominū o quātū est in rebus inane
 Omnes res vane! Quā stiuola gloria reuū
 Quā mundi fugitiuū honor q̄ nomen inane
 Prelatus / qui preesse cupit prodesse recusat
 An nescis longo q̄8 prouocat ethera ramo
 Arboreū robur / firma radice superbum
 Quodq; diu creuit hora exstirparier vna
 Stultus qui fructū dum suspiciat / arboris altū
 Non vult metiri / videas sublime cacumen
 Prendere dum tendis / postq̄ cōprederis illud
 Cum ramis ne forte cadas / auū fuit esca
 Paruarum / quāq; leo rex ante ferarum
 Ferrum iuncta domans atq; omni durius ere
 Consumit rubigo vteq; sub cardine mundi
 Tam firmū nichil est / cui non metus esse ruine
 Possit ab inualido / quis non dum nauigat orbem
 Debeat occursum mortisq; timere ruinam

Dares

Felices quos non trahit ambitus / ardua natus
 Non in se descendit honos non ceca preestas
 Quid possit fortuna videt / non perfida sentit
 Prosperitas fleuisse hominē / qui videt in altis

Quidi9

Cāfido9

Diffidales aditus at. Ardua p̄ p̄ceps gla vadit iter
 Precurrant gressus oculi / circūspice mentē
 Et vires merite tuas / si fortis es aude

Primus

Porta / si fragilis / humeris impone minora
Si mediocri / ama mediocria / sumere noli
Quod quādo sumis presumis / in omnibus una
Est virtus / seruare modum / memor imprime menti
Cum fueris maior cunctis te crede minorem
Et de te mentire tibi / ne sic in abissum
Deicias alios / et te super ethera tollas
Celsior est humilis cunctisq; potencior ibi
Qui cunctis subiectus erit / seseq; minorem
Demissa ceruice geret: • procy ceus et amens
Ambitione furor fruit audax irrita facta
De Symonia.

Capitulum .xxi.

Elix anime dum vitalis calor / artus
Erigit infusos / si preguustare daretur
Que mancant manes decurso tempore iustos
Premia / que requies et q̄ contraria iustis
Impius expectat / non nos funestus habendi
Ireoret amor / nec carnis amica libido
Non adeo ambirent cathedre venalis honorem
Simonis heredes / non incentiu a malorum
Pollueret sacras funesta pecunia sedes
Non aspiraret licet indole datus auri
Sanguinis / impubes ad pontificale cacumen
Donec eum mores studiorum fructus et etas
Eligerent / merito non suffrag ante pentum
Sed quia labilium seducta cupidine rerum
Dum sequitur profugi bona momentanea mundi
Alliat illecebris animā caro / nec finit esse
Principij memorem / vel cuius ymaginis instar
Facta sit / aut quorsum resoluta carne reuerti
Debeat / inde toni subit ignorancia veri

Heruſ

: Luca

Alexs

- Inde est q̄ speretis cupimus raōnis hātenis
 Q̄ natura negat / facinusq; paratus ad omne
 Non reueretur homo / q̄d fas et iura reuerentur
- Euhard**
 Crimen auaricie / dirūq; nefas symonie
 Regnat in ecclesia liberiore via
- Otto**
 Quid non vel rerum vel honorū ceca cupido
 Quid non ambitio / fuluīq; fames facit auri
- Ouidius**
 Aurea secula sunt vere nunc plurimus auro
 Venit honos / auro conciliatur amor
 In precio predum nunc est / dat census honores
 Censu amicitias / pauper ubiq; iacet
 Ipse licet venias musis comitatus homere
 Si nichil attuleris ibis homere foras
- Ouidius**
 Si nichil attuleris ibis homere foras
- Otto**
 Serum mandato subseruit sūma potestas
 Et quas ipsa solet largiri lumine ceco
 Fortunā moderantur opes / nec iam nisi rerum
 Tramite / successus infert incauta benignos
 Pastor auaricie stimulis ceruicēq; turgens
 Elati capitis cōmissus turbat ouile
 Et peus obscenum fedate verberare caude
 Spargit in omne peus proprie contagia labis
- Dares**
 Parcite sacilega superos incesse re preda
 Parcite venales quisquis venatur / honores
 Vnde ruat stabula alta struit / premit vlcio noxas
 Tunc grauior / cū tarda venit / tunc plena timoris
 Cum terrore caret / blanda nil seuius iri
 Cum floret miseri felix iniuria vti
- Alda**
 De prosperitate vel felicitate huius mūdi. Cap. xxiij
Hec dicit in mūdo solūmodo do pspitatis
 Hoc homini / q̄d nil pspitatis habet
 Non misere miser est cui nil datur vnde nocere

Primus

Peccati possit numinis ita sibi
Non misere miser est / cui nil concessit habenduz
Casus / cur surdo supplicet ille Ioui
Nil felicias habet qui felix esse putatur
Non est quem miserum credimus esse miser
Iste stat et lapsus metuit / iacet utq; resurgat
Expectans / alter non habet unde ruat
Pressus in aduersis / iam nil timet / ymo recursus
Iam cetera expectat tutior ille roto
Hunc quæ fata fouent comes indiuisa secundis
Cura vigil macerat sollicitaq; timor
Prosperitas igitur est prosperitate carere
Nam venit ex sola prosperitate dolor.
Sed non sit cōfidentū vel gloriādū i pspis .c. xxij.
Semper ut ex aliqua felices parte querentur
Reges humane conditionis habent
Omnibus ne crede tuis / si tempore paruo
Illudere tibi / mox sunt clausura serenum
Nubila fata diem / ducentq; crepuscula noctem
Insidias ponit semper fors aspera blande
Anticipatq; fugam melior fortuna repente
Tristis ab incauto furit auras sub aere leto
Nubilus exsudat aer sub sole sereno
Non nimis epulces / plausum sub fine modesto
Stringas / et fines eius non amplius equo
Extendas / sed mens casus incauta futuri
Emula sit Iam / retro speculoris et ante
Si bene successit / ne prima sed vltima spectes
A casu de scabe diem non solis ab ortu
Desine grande loqui frangit deus omne superbum
Magna cadunt / inflata crepant / tumefacta premunt
Disce supercilium deponere / disce timere